
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 750 DEL 11/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA S.P.
N° 84 “SANNIO ALIFANO”. INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N° 36/2023 DEL SERVIZIO DI
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE PER L’IMPORTO DI €. 24.536,98, OLTRE CNPAIA AL 4% PER €.
981,48, IVA AL 22% PER €. 5.614,06, PER COMPLESSIVI €. 31.132,52 CUP
I27H23001390001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento
della viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali
arterie stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

 nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,
direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere
già programmate o in via di realizzazione;

 a seguito di sopralluoghi eseguiti dal Settore Viabilità e Infrastrutture è emersa la necessità di dover
procedere alla redazione di un progetto per la sistemazione della S.P. n° 84 “Sannio-Alifano”, al fine
di migliorare le condizioni di percorribilità della stessa.

CONSIDERATO CHE:

 con Deliberazione Presidenziale n° 233 del 07/09/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di rifacimento del
manto stradale di tratti della S.P. n° 84 “Sannio Alifano”, per l’importo complessivo di €.
1.100.000,00;

 Con deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 è stata approvata la variazione in via
d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175,
commi 2, 3, 4 e 5 del TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma
Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione 2022.



2

 Nel suddetto programma triennale e connesso programma annuale è stato inserito l’intervento di
cui in oggetto finanziato con avanzo di amministrazione anno 2022 per l’importo complessivo di
€.1.100.000,00.

 Con determinazione dirigenziale n° 71 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo del
suddetto intervento ed indetta la relativa gara d’appalto ed approvato il seguente quadro
economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 755.001,20

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.929,90

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 760.931,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche (max 10% di A) € 76.093,11

b.2)
Spese per incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) max
2% di A

€ 15.218,62

b.3) Imprevisti (max 5%) € 38.046,56

b.4) oneri di discarica e lavori da pagarsi a fattura € 21.851,94

b.5) IVA sui lavori al 22% € 167.404,84

b.6) Contributi su spese tecniche (4% di b.1) € 3.043,72

b.7) IVA su spese tecniche (22% di b.1+b.6) € 17.410,10

B) Totale somme a disposizione € 339.068,90

TOTALE GENERALE (A+B) € 1.100.000,00

DATO ATTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n°467 del 08/03/2024 per le motivazioni nella stessa riportate, si è

provveduto a rettificare parzialmente la determinazione n° 71 del 12/01/2024 in merito alle modalità
di affidamento dei lavori;

 con nota prot. n° 007697 del 26/03/2024 così come previsto dall’art. 114, co. 6 del D.Lgs. n° 36/2023,
si è provveduto ad effettuare la ricognizione interna per verificare la disponibilità per l’assunzione
dell’incarico di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

 nel termine previsto dalla citata nota prot. n° 007697/2024 non sono pervenute comunicazioni in
merito per cui si è provveduto a calcolare per il predetto incarco, così come previsto dal D.M.
17/06/2016, la parcella professionale che è risultata pari ad €. 24.536,98, oltre CNPAIA al 4% per €.
981,48, IVA al 22% per €.5.614,06, per complessivi €. 31.132,52;

TENUTO CONTO CHE:
 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, risultano

essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023;
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta;



3

4. Durata della prestazione: intera durata dei lavori
5. Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio;
6. Importo a base di gara: € 24.536,98, oltre CNPAIA ed IVA.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e
suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la parcella professionale redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016 per l’affidamento del
servizio di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione riguardante
l’intervento denominato “Lavori di rifacimento del manto stradale di tratti della S.P. n° 84 “Sannio



4

Alifano”, dell’importo di €. 24.536,98, oltre CNPAIA al 4% per €. 981,48, IVA al 22% per €.5.614,06, per
complessivi €. 31.132,52;

2) di procedere all’indizione di gara per l’affidamento del servizio di D.L. e CSE per l’intervento di cui in
oggetto e che gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023,
risultano essere:
1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023;
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice;
3) Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4) Durata della prestazione: intera durata dei lavori
5) Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio;
6) Importo a base di gara: € 24.536,98, oltre CNPAIA ed IVA.

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1) fine: con il contratto si intende affidare il servizio di D.L. e CSE;
2) oggetto del contratto: incarico professionale per servizi di ingegneria ed architettura;
3) forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs.

n°36/2023;

4) di dare atto che:
1) l’intervento è finanziato con fondi di bilancio le cui risorse sono stanziate sul Capitolo n. 12423.8;
2) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito

del proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse,
di disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri
motivazionali;

5) di dare atto che la spesa complessiva di €. 31.379,99 è impegnata sul capitolo n°12423.8, imp. provv.
1076/2023;

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


